
第一表 国民栄養調査 摂取栄養量（一人一日当り、年次比較表）（6）

　　期日

地区

昭和21年　　　　　　　　昭和22年 昭和23年

都市
蛋白質
動物性
植物性
計
脂肪
熱量

　昭和24年 昭和25年

2月　5月　8月　11月　年間平均　2月　5月　8月　11月　年間平均　2月　5月　8月　11月　年間平均　2月　5月　8月　11月　年間平均　

農村
蛋白質
動物性
植物性
計

脂肪
熱量
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　　　　　第一図 熱量の摂取状況 単位＝カロリー
　　　　　農村
　　　　　都市

戦前 2月　5　8　11 2　5　8　11 2　5　8　11
2　5　8　11 2　5　8　11

昭和21年 昭和22年 昭和23年 昭和24年 昭和25年
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第二図　蛋白質の摂取状況　　　　　　　　　　　　　　　　　単位＝グラム

　　農村
　　都市　　　　　　　　　　　　　　　　（必要量）

　　　　　　　　　　　　　　　（動蛋必要量）

　　総蛋白質

　動物蛋白質

月別 2　5　8　11 2　5　8　11 2　5　8　11 2　5　8　11 2　5　8　11

年別　　　　　21　　　　　　22　　　　　　　23　　　　　24　　　　　　　25

　　第三図 脂肪の摂取状況
　　　　　　　　　　　　　　　　（必要量）

　　　　　　　　　　（10月20日統制廃止）

　都市　　　　　単位＝グラム
　農村

2　5　8　11 2　5　8　11 2　5　8　11 2　5　8　11 2　5　8　11月別

年別　　　　　21　　　　　　22　　　　　　　23　　　　　24　　　　　　　25
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第2表

二十一年2月
5月
8月
11月

平均

二十二年2月
5月
8月
11月

平均

二十三年2月
5月
8月
11月

平均
二十四年2月

5月
8月
11月

平均
二十五年2月

5月
8月
11月

平均

都市及び農村別無機質、ビタミン摂取量表　（昭和21～25年度国民栄養調査）

　　　　　　　　都市

カルシウム　鉄　　燐　　ビタミンA　　B1　　B2　　C
　　　　　　　　　　　カルシウム　鉄　　燐　　ビタミンA　　B1　　B2　　C

農村

第四図　カルシウムの摂取状況

農村
都市

単位＝グラム

（必要量）

月別　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　

年別　　　21　　　　　22　　　　　23　　　　　　24　　　　　　25
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第五図 ビタミンの摂取状況
　　　　　点線　　　農村
　　　　　実線　　　都市

　単位＝国際単位

（ビタミンA）

単位＝㎎

（ビタミンB1）

（ビタミンB2）

単位＝mg

　（ビタミンC）

単位＝mg

月別　　　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11

年別 21　　　　　22　　　　　23　　　　　24　　　　　25



　（10）

第3表

　都市

　　　　　　　2月　5月　8月　11月　平均　2月　5月　8月　11月　平均　2月　5月　8月　11月　平均

食品群別栄養摂取豊

（昭和25年度国民栄養調査）
成人換算率　蛋白質　熱量

　　　　　　摂取量
食品群

蛋白質 　熱量

　　　　　　米

　　　　　大麦
1．穀類

小麦

　　　　とうもろこし粉

　　　　　雑穀

2．堅果類

　　　　甘藷

3．いも類　馬鈴藷

　　　　その他の
　　　　芋類

　4．砂糖類

　5．油脂類

　　　　　　大豆　　　味噌

6．豆類大豆製品

　　　　その他の
　　　　豆類

7．魚介類　生物　乾物

8．獣鳥肉類

9．卵類

10．牛乳及乳製品

11．緑色黄色野菜類

12．柑橘類

13．その他の果物類
14．その他の野菜類

15．海藻類

16．乾燥野菜類

17．野菜漬物

18．調味嗜好品

動物性食品計

植物性食品計

一人一日当り合計



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（11）

第4表 　　　　　食品群別栄養摂取量

農村（昭和25年度国民栄養調査）

食品群

　　　　　　　　摂取量　　　　　　　　　蛋白質　　　　　　　　　　熱量

　　　　　2月　5月　8月　11月　平均　2月　5月　8月　11月　平均　2月　5月　8月　11月　平均　

成人換算率　蛋白質　熱量

　　　米
　　　大麦
1．穀類　小麦
　　　とうもろこし粉
　　　雑穀
2．堅果類

　　　甘藷
3．いも類　馬鈴薯
　　　その他の芋類

4．砂糖類

5．油脂類
　　　大豆
　　　味噌
6．豆類　大豆製品
　　　その他の豆類

7．魚介類　生物　乾物

8．獣鳥肉類
9．卵類

10．牛乳及乳製品

11．緑色黄色の野菜

12．柑橘類

13．その他の果実類

14．その他の野菜類

15．海藻類

16．乾燥野菜類

17．野菜漬物

18．調味嗜好品

動物性食品計

植物性食品計

一人一日当り合計
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第5～6表

食品群

逐年別食品摂取量成績
　　昭和21～25年

昭和21年 昭和22年 昭和23年 昭和24年 昭和25年 昭和21年 昭和22年 昭和23年 昭和24年 昭和25年

都市　　　　　　　　　　　　　　農村

（昭和25年度国民栄養調査）

　　　　米
　　　　大麦
1．穀類　小麦
　　　　とうもろこし粉
　　　　雑穀
2．堅果類
　　　甘藷
3．いも類　馬鈴薯
　　　その他の芋類
4．砂糖類
5．油脂類
　　　大豆
　　　味噌
大豆製品　その他の豆類
　　　豆類

7．魚介類
8．獣鳥肉類
9．卵類
10．牛乳及乳製品
11．緑黄色野菜類
12．柑橘類
13．その他の果実類
14．その他の野菜類
15．海藻類
16．乾燥野菜類
17．野菜漬物
18．調味嗜好品
動物性食品計
植物性食品計

一人一日当り合計
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月別　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11
年別　　　21　　　　　22　　　　　23　　　　　24　　　　　　25

第六図　米及び小麦の摂取状況 農村　　　米
　　　　　小麦
都市　　　米
　　　　　小麦



（13）

500

400

300

200

100

50

瓦

月別　　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11

年別　　21　　　　　　22　　　　　　23　　　　　　24　　　　　　25

第七図　甘藷及び馬鈴薯の摂取状況 農村　　甘藷
　　　馬鈴薯

都市　　甘藷
　　　馬鈴薯

月別　　　2　5　8　11　2　5　8　　11　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　

年別　　21　　　　　　22　　　　　　23　　　　　　24　　　　　　25

第八図 牛乳及び乳製品の摂取状況 単位＝グラム

　農村
　都市

第八図

第九図　　　　　生野菜の摂取状況
単位＝グラム

農村　　　生野菜の摂取量
　　　　　緑黄色の野菜
都市　　　生野菜の摂取量
　　　　　緑黄色の野菜

2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　2　5　8　11　

21　　　　　　22　　　　　　23　　　　　　24　　　　　　25



　（14）

第7表 食品別熱量比率

　　　　　（％　年次比較）

　　　　　　　　　　昭和21年　22　23　24　25
穀類
いも類
都市　砂糖類
油脂類
豆類
魚介、獣鳥肉類
卵、牛乳及乳製品
野菜、果実類

穀類
いも類
農村　砂糖類
油脂類
豆類
魚介、獣鳥肉類
卵、牛乳及乳製品
野菜、果実類

第8表 　　　　入手別栄養摂取量
都市　　　（昭和25年度国民栄養調査）

穀類
いも類
将来の日本人の食糧構成試案

砂糖類
油脂類
豆類
魚介、獣鳥肉類
卵、牛乳及乳製品
野菜、果実類

食糧及栄養対策審議会
（昭22．3．11決定の資料に依る）

熱量
カロリー　比率％　グラム　比率％　グラム　比率％グラム　比率％　

蛋白質
入手別　月別 動物性　　　　植物性　　　　計

　配給　　2月
　　　　　5月
　　　　　8月
　　　　　11月
　　　　　平均
　自由購入2月
　　　　　5月
　　　　　8月
　　　　　11月
　　　　　平均
　自家生産2月
　　　　　5月
　　　　　8月
　　　　　11月
　　　　　平均
　その他　2月
　　　　　5月
　　　　　8月
　　　　　11月
　　　　　平均
　合計　　2月
　　　　　5月
　　　　　8月
　　　　　11月
　　　　　平均
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第9表

入手別　　月別 熱量

農村
入手別栄養摂取量
　（昭和25年度国民栄養調査）

　　　　　　　　　　　　　　蛋白質
　　　　　　動物性　　　　植物性　　　　　　計

カロリー　％　　　　　　グラム　％　　　グラム　％　　　グラム　％

　配給　2月
　　　　5月
　　　　8月
　　　　11月
　　　　平均
自由購入2月
　　　　5月
　　　　8月
　　　　11月
　　　　平均
自家生産2月
　　　　5月
　　　　8月
　　　　11月
　　　　平均
　その他2月
　　　　5月
　　　　8月
　　　　11月
　　　　平均
　合計　2月
　　　　5月
　　　　8月
　　　　11月
　　　　平均

第10表 遂年別入手別栄養摂取量
入手別比較

都市　　　　　　　　　　　　　農村

　　蛋白質　　　熱量　　　　　　　蛋白質　　　熱量

　　　　年次

配給　　昭和21年
　　　　昭和22年
　　　　昭和23年
　　　　昭和24年
　　　　昭和25年
自由購入昭和21年
　　　　昭和22年
　　　　昭和23年
　　　　昭和24年
　　　　昭和25年
自家生産昭和21年
　　　　昭和22年
　　　　昭和23年
　　　　昭和24年
　　　　昭和25年
その他　昭和21年
　　　　昭和22年
　　　　昭和23年
　　　　昭和24年
　　　　昭和25年



第十一表（その一） 身長及び体重の平均値 （昭和22年～25年）

都市

男　　　　　　　　　　　　　　　　　女

年令 身長　（糎）　　　体重　（瓩）　　　身長　（糎）　　　　体重　（瓩）

0
1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11

12
13
14

15
16
17
18
19

20
21
22
23
24

25
26－30
31－40
41－50
51－60

61－70

71

年次　　　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年



身長及び体重の標準偏差 （昭和22－25年）

（都市）

男子 女子

年令 身長 体重 身長 体重

0
1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11

12
13
14

15
16
17
18
19

20
21

22
23
24

25
26－30
31－40

41－50

51－60
61－71

71－ （17）

年次　　　　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年



第十二表（その一） 　身長及び体重の平均値
（農村）

（昭和22－25年）
（18）

男 女

　年令 身長 体重 身長 体重

0
1
2
3
4

5

6
7
8
9

10
11

12
13
14

15
16
17

18
19

20
21
22
23
24

25
26－30

31－40

41－50
51－60

61－70

71－

年次　　　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年



第十二表（その二）

身長体重の標準偏差 （昭和22年－25年）

農村

男子 女子

年令

0
1
2
3
4

5
6
7
8
9

1011
12

13

14

15
16

1718
19

身長 体重 身長　　　　　　　　　　　　　　　　　体重

20
21
22
23
24

25
26－30
31－40
41－50
51－60

61－70
71－

年次　　　　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年
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第13表 胸囲の平均値並標準偏差

　年令

　　　0

　　　1

　　　2

　　　　3

　　　4

　　　5

　　　6

　　　7

　　　8

　　　9

　　　10

　　　11

　　　12

　　　13

　　　14

　　　15

　　　16

　　　17

　　　18

　　　19

　　　20

　　　21

　　　22

　　　23

　　　24

　　　25

　　　26－30

　　　31－40

　　41－50

　　51－60

　　61－70

　　　71→

全国 　都市

男 女 男 女

平均値S．D　平均値S．D　平均値S．D　平均値S．D　平均値S．D　平均値S．D　

農村

　　男
　　　　　　　　　　女



第十四表（その一）

年令 身長

0
1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11
12
13

14

15

16
17
18
19

20
21
22

23
24

25
26－30
31－40
41－50
51－60

61－70

71－ （21）

年次　　　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年

身長及び体重の平均値
（全国）

男　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　女

体重　　　　　　身長　　　　　　　　　　　　　　　　体重



　第十四表（その二） 身長体重の標準偏差 （22）

（全国）

男子 女子

年令 身長　　　　　　　　　　　　　　　体重

0
1
2
3
4

5
6
7
8
9

10
11
12
13

14

15

16
17
18
19

20
21
22

23
24

25
26－30
31－40
41－50
51－60

61－70

71－

身長 体重

年次　　　　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年　22年　23年　24年　25年
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第15表 国民平均体位基準表 （食糧並栄養対策審議会）

年令

新生児

0～1

1～2

2～3

3～4
4～5

5～6

6～7

7～8
8～　9

9～10

10～11

11～12

12～13

13～14

14～15

15～16

16～17

17～18

18～19

19～20

20～21

21～30

31～40

41～50

51～60

61～

男 女

身長（cm） 体重（kg） 身長（cm）　　　　　　　　　体重（kg）

（註）本表は日本人の体位を判定する上の暫定的統一基準を得るために設定されたものであり、厚生省衛生統計委員会

の体力及び栄養に関する第八専門部会に於いて承認採択されたものである。資料は満五才以下を斉藤潔氏の昭和

十五年～十七年間に亘る全国都鄙調査24，709人の平均を用い、満六才より十三才間は文部省の昭和十二年度全国

学童統計の平均値を用い、満十四才より六十才までは一色嗣武氏の昭和二年～十年に亘る帝国生命保険会杜の保

険申込者男子103，870人　女子28，981人の平均値を保険年令より満年令に換算したるものを用い六十一才以上は

厚生省全国栄養調査の昭和二十三年十一月分調査の集計値に一定の補正を加えたるものを用いて作つたものであ

る。但し女子二十一才～三十才の体重は他の資料に照し若干修正した。
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60

　　　農村
　　　都市

第十図 身長．体重ぐらふ．男子（都市農村比較）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　身長

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　体重
昭和25年度

　　　身長＝センチメートル
単位
　　　体重＝キログラム

50

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　22 23 24 25 26－30 31－40 41－50 51－60 61－70 71↑年令→

　160

　CM

　150
都市
農村

第十一図 身長・体重ぐらふ　女子　　　　（都市農村比較） 昭和25年度

　　　身長＝センチメートル
単位
　　　体重＝キログラム

　140
　　　　身長

130

120

110

100

90

80

70

60

50

体重

O 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
　　　　　　　　　　　　　　　　　22 23 24 25 26－30 31－40 41－50 51－60 61－70 71↑年令→
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160
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　　　　　　　　　　　　　　　　　　　22 23 24 25 26－30 31－40 41－50 51－60 61－70 71↑　　年令→

　　　　　　　第十三図　身長．体重ぐらふ　女子（全国）

140

130

120

11O

1OO

90

80

70

60

50　体重

　身長

第十二図　　身長・体重ぐらふ　　男子（全国）　　　　　　身長・センチメートル
　　　単位＝
　　　　　　体重・キログラム

　凡例
　　　　基準値

　　25年
　　22年

身長

　体重

　基準値
　25年

0 　22年

身長

体重

凡例

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　22 23 24 25 26－30 31－40 41－50 51－60 61－70 71↑　　年令→
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第16表
身体症候発現率

昭和21－25年

　都市

　　　　　　　　年次

症候

貧血
　毛孔性角化症

角膜乾燥症
角膜軟化症

口角炎
舌炎
口内炎

　腱反射消失

浮腫

慢性下痢

徐脉

月経遅延
　　無月経

　母乳分泌不良

農村
　　21年　　22年　　23年　　24年　　25年　　21年　　22年　　23年　　24年　　25年

　（参考）　第17表

　　　　栄養素
　身体症候

体重減少

貧血

　毛孔症角化症

　角膜乾燥症
　角膜軟化症

口角炎

　舌炎

口内炎

　腱反射消失

　浮腫

　　慢性下痢

　徐脉

　月経遅延
　無月経

　母乳分泌不良

栄養素の欠乏に基く身体症候
熱量　蛋白質　ビタミンA　ビタミンB1　ビタミンB2　ビタミン複合体　ビタミンC　カルシウム　鉄　燐



　　（27）

　　　20　28　16　14　12　10　8　6　4　2　0％　　％0　　2　　4　　6　　8　　10　　12　　14　　16　　18　　20

第十四図

都市

昭和21年
　〃22〃
　〃23〃
　〃24〃
　〃25〃

　身体症候発現率
　（昭和21－25年比較）
　農村

貧血

毛孔性角化症

角膜乾燥症　角膜軟化症

口角炎

舌炎及び口内炎

腱反射消失

浮腫

慢性下痢

徐脉

月経遅延及び無月経

母乳分泌不良

20　18　16　14　12　　10　　8　　6　　4　　2　　0　　　0　　　2　　4　　6　　8　　10　　12　　14　　16　　18　　20


